证券代码：600756        证券简称：浪潮软件        公告编号：临 2021-016

浪潮软件股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浪潮软件股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2021 年 3 月 26 日召

开第九届董事会第六次会议及第九届监事会第六次会议，审议通过了《关于计提

资产减值准备的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议。现将具体情况公告如

下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

根据财政部《企业会计准则第1号-存货》、《企业会计准则第8号-资产减值》、《公

司章程》及公司会计政策规定，公司对存在减值迹象的无形资产“iMai电子商务平

台”、部分库存商品进行减值测试。经测试，上述无形资产及存货因受市场状况的

影响，预计其可收回金额低于其账面价值，公司对发生资产减值的无形资产计提

减值准备12,209,566.16元，对发生减值的库存商品计提减值准备4,330,885.68元。

二、本次计提资产减值准备的具体情况

（一）无形资产

iMai电子商务平台是公司于2016年8月立项研发的平台产品，项目通过使用互

联网开放的架构和技术，构建基于云计算架构的电子商务开放平台，采用大数据

处理、智能搜索、社会化协作、服务化架构等关键技术，打造国内领先的电子商

务平台，可帮助传统企业向产业互联网电子商务转型，助力公司发展。

iMai电子商务平台整个产品规划包括电子商务运营管理后台、网站群内容管理

后台、电子商务商城、多设备支持、大数据运营服务、接入服务等多个部分，电

子商务系统6大应用模块以可拔插方式，按照客户的实际需求实现具体的电商应

用，支撑多种电商交易模式。

项目于2017年9月形成前期版本后形成企业客户销售，但该类项目交付验收推

进较慢，客户把控度弱。这两年，受企业客户经营压力较大，信息化预算缩减，

市场推广乏力等影响，新增签单较少，预计未来签单也会逐步减少，故对其早期

版本计提减值准备。

（二）存货

公司部分备品备件无法转化为签单，同时由于技术变革，客户需求发生变化，

无法满足客户需求，且市场也无其他需求，该部分存货无使用价值，其可变现净

值已低于账面价值，故全额计提减值准备。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备金额 16,540,451.84 元，计入公司 2020 年度利润表，导

致公司 2020 年度合并报表归属于母公司所有者的净利润降低 16,540,451.84 元，

2020 年底归属于母公司所有者权益减少 16,540,451.84 元。

四、董事会关于本次计提资产减值准备的合理性说明

公司本次计提资产减值准备，符合公司资产实际情况和相关政策规定，能够更

加公允的反映公司的资产状况，可以使公司资产价值的会计信息更加真实可靠，

具有合理性。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的意见

公司本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》等相

关规定和公司资产实际情况，能够更加充分、公允地反映公司的财务状况、资产

价值，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次计提资产减值准备的审批程

序合法、合规，同意本次计提资产减值准备。

六、监事会关于本次计提资产减值准备的意见

公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策等的规定计提减值准备，符

合公司资产的实际情况，计提资产减值准备后，能更加公允的反应公司的资产状

况、财务状况。公司在审议本次计提资产减值准备的议案时，程序合法、有效，

不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意本次计提资产减值准备。

特此公告。

浪潮软件股份有限公司董事会

二〇二一年三月二十六日